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Abstrakt: Tato práce se zabývá lokalizací zdroje zvuku polem mikrofonů, obsahuje

popis metod vhodných pro lokalizaci pomocí pole mikrofonů. Popisuje navržení systému

se čtyřmi mikrofony pomocí jedné z popsaných metod. Dále se zabývá implementací

tohoto systému pomocí procesoru ATmega16, aby se dal použít jako asistenční pomůcka

pro neslyšící.

Abstract: This thesis deals with localization of sound source using a microphone

array, it contains a description of methods suitable for localization using microphone

array. It describes design of a system with four microphones using one of the described

methods. It also deals with the implementation of this system using processor ATmega16

which could be used as an assistance tool for hearing impaired.
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1. Úvod

Jedním ze základních problémů, se kterými se neslyšící setkávají v běžném provozu,

je absence reakce na hlasité akustické signály, zejména varovné. Současné podpůrné

systémy kompenzují vlastnosti poškozeného sluchového orgánu (zesilovač zvuku,

kochleární endoprotéza). V případě, kdy je sluchový orgán poškozen tak, že již není

možno ho alespoň částečně nahradit, potom je třeba využít např. vizuálního vjemu

(tj. znaková řeč, psané písmo). Příkladem je pomůcka pro neslyšící řidiče, která je

zaměřena na prostou detekci zvýšené úrovně hluku a jednoduchou optickou

signalizaci. Technické řešení pomůcky neslyšícího chodce ovšem musí kromě

detekce podnětu také stanovit azimut (směr) případně i vzdálenost zdroje a vhodným

způsobem tuto informaci uživateli zprostředkovat.

Existuje sice US patent, který popisuje pomůcku řešící stejný problém [1] a také

firma Google uvažovala o využití platformy Google Glass pro podobný účel. Na trhu

ovšem žádná pomůcka dostupná není. V této diplomové práci proto navrhuji systém

řešící situace, kdy neslyšící nemůže reagovat na hlasitý zvukový signál využívaný

slyšícími pro zaměření a upoutání pozornosti. Pomůcka využívá pole mikrofonů

pro měření úrovně hluku. Jednotlivá měření jsou vyhodnocena procesorem

a informace o síle a směru zvukového signálu jsou neslyšícímu předány vizuálně

pomocí světelných zdrojů.

Při specifikaci vlastností pomůcky pro neslyšící, jejíž návrh je předmětem této

diplomové práce, jsem zohlednil několik faktorů:

 celková cena

 potřebný výkon procesoru pro zpracování dat

 počet mikrofonů potřebný pro efektivní lokalizaci zdroje zvuku

Je zřejmé, že konečná cena zařízení je limitujícím faktorem pro výběr procesoru.

Od počátku jsem, vzhledem k dostupnosti a předchozí znalosti získané během studia

na ČVUT FEL, zvolil platformu Atmel AVR. Vhodným kandidátem se jevil typ

ATmega16, který byl pro realizaci nakonec skutečně použit. Ve prospěch tohoto

procesoru z velké míry rozhodla existence provedení v pouzdře DIP, které je vhodné

pro testování na nepájivém kontaktním poli a cena, jenž je velmi nízká. Pro účely
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testování navržených algoritmů a pro případná měření jsem zvolil výkonný vývojový

kit Arduino Due.

Volba procesoru ovlivňuje i maximální počet mikrofonů, které jsou v návrhu

zařízení použity. Z logiky věci vyplývá, že pro určení směru přicházejícího zvuku

jsou třeba nejméně tři mikrofony, ideálně čtyři. Vzhledem k rychlosti procesoru

a jeho A/D převodníku je tento počet, i s uvážením několika omezeních, na hraně.

Svou diplomovou práci jsem rozdělil do tří větších celků. První část (kapitola 2)

je věnována teoretickému rozboru problémů lokalizace zdroje zvuku. Popsal jsem

čtyři metody lokalizace. V druhé části (kapitola 3) jsem se soustředil na simulaci

vybraných metod v programovém prostředí Matlab. Práce na simulacích mi pomohla

lépe pochopit jednotlivé metody a ověřit si správnost myšlenek, které jsem aplikoval

v praktické části práce v kapitolách 4, 5 a 6, kde popisuji samotnou implementaci

zařízení.
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2. Metody lokalizace zdroje zvuku

Pro měření pozice zdroje zvuku se používají mikrofony, což jsou

akusticko-elektrické měniče či senzory. Pro lokalizaci polem mikrofonů

jsou třeba dva či více mikrofonů a libovolný druh výpočetní jednotky. Dle

způsobu geometrického rozložení dělíme mikrofonní pole na následující typy:

 lineární pole

 rovinné pole

 prostorové pole

Tyto tři druhy pole lze ještě dále rozdělovat na dvě podskupiny

dle vzdáleností mezi mikrofony. Pokud jsou všechny mikrofony od sebe stejně

vzdálené, jedná se o pole uniformní čili rovnoměrné. V případě, že se vzdálenosti

mezi mikrofony liší, jedná se o pole neuniformní neboli nerovnoměrné. Lineární

pole je definováno jako řada mikrofonů za sebou. Ve své podstatě je lineární

pole specifická podskupina rovinného pole. Rovinné pole, jak jeho název

napovídá, má uspořádané mikrofony libovolně, ale vždy v jedné rovině. Pole

prostorové je na tom s názvem podobně jako pole rovinné, také jeho název

odpovídá uspořádání mikrofonů – ve 3D prostoru. Ve své práci se vzhledem

k požadavkům na výsledný systém zaobírám prvními dvěma rozloženími

pole – lineárním a rovinným.

Pro lokalizaci zdroje zvuku polem mikrofonů existuje několik všeobecně

známých principů. Některé z těchto principů v následující kapitole přiblížím.

Budu se věnovat především metodě založené na spektrálním odhadu vysokého

rozlišení, metodě tvarování přijímací charakteristiky, metodě časových zpoždění

a metodě útlumu zvuku.

Pro nadcházející teorii, simulace a realizaci systému je nutné upozornit na

definici vzdáleného pole a na předpoklad, že prostředí, ve kterém se šíří vlna,

je homogenní. Za vzdálené pole se obecně považuje situace, kdy vzdálenost

zdroje zvuku od mikrofonu resp. pole mikrofonů je srovnatelná s velikostí tohoto

zdroje, takže zakřivení kulové vlnoplochy šířícího se akustického signálu je

velmi malé. Tím pádem lze vlnoplochu považovat za rovinnou. Vzorec (2.1)

udává mez mezi blízkým a vzdáleným polem.
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𝐷 =
2∗ 𝐿2

𝜆
(2.1)

D je vzdálenost od zdroje, L je velikost zdroje a λ je vlnová délka odpovídající

frekvenci akustického signálu.

Další podmínkou pro úspěšnou lokalizaci zvukového zdroje je splnění

podmínky, která potlačí prostorový aliasing. Vzorec (2.2) určuje hodnotu

minimální vlnové délky, která musí být menší než vzdálenost dvou

elementárních mikrofonů v poli.

𝑑 <
𝜆𝑚𝑖𝑛

2
(2.2)

λmin je hodnota minimální vlnové délky akustického signálu, d je vzdálenost

dvou elementárních mikrofonů.

2.1 Spektrální odhad vysokého rozlišení

V anglické literatuře tyto metody lze nalézt pod názvem High-Resolution

Spectral-Estimation-Based Locators. Autoregresní modelování (AR) je jedna

z metod spektrálního odhadu vysokého rozlišení, kterou lze využít jen pro případ

vzdáleného pole. Další metody jsou spektrální odhad minimálního rozptylu

(MV - Minimum Variance) a vícenásobná klasifikace signálu (MUSIC -

Multiple Signal Classification). Tyto dvě metody se dají rozšířit i pro situaci

blízkého pole. Za situaci blízkého pole je obecně považován případ, když je

vzdálenost mikrofonu od akustického zdroje menší než vypočítaná

vzdálenost D ze vzorce (2.1). Zmíněné metody jsou založeny na spektrálních

fázových korelačních maticích. Exaktní podoba této matice je odvozena

pro všechny elementární prvky v mikrofonním poli z vypozorovaných údajů.

Při stacionárních parametrech odhadu zdroje a šumu dochází k odvození

spektrálních fázových korelačních matic středními hodnotami signálů. V praxi

je velmi obtížné zajistit tyto stacionární podmínky pro řečové zdroje.
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Metody založené na spektrálních odhadech vysokého rozlišení nacházejí

své využití v oboru radarové lokalizace, protože drtivá většina těchto metod má

svůj limit v aplikacích s úzkopásmovými signály. U spektrálního odhadu

vysokého rozlišení je možné lépe určit polohu zvukových zdrojů, které mezi

sebou mají malou vzdálenost, než u metod založených na tvarování přijímací

charakteristiky.[7] Detailnější informace o těchto metodách je možno nalézt


[…]


Vzhledem k implementaci systému na nepájivém poli jsem navrhl desku plošného

spoje, kterou by bylo možné sériově vyrábět. Návrh jsem tvořil v programu

EAGLE 6.4.0. Desku jsem navrhl s ohledem na cenu, použité součástky jsou běžně

k zakoupení ve většině obchodů s elektronickými součástkami. Rozměry desky jsem

navrhl tak, aby se zachovalo stejné geometrické rozložení mikrofonního pole jako

u implementovaného systému na nepájivém poli. Díky tomu jsem nemusel volit

SMD ( Surface Mount Device ) součástky menších rozměrů, než má standardní

pouzdro typu 1206 (3,2 x 1,6 x 0,55 – d x š x v). Celkové schéma zapojení je

na obrázku Obr. 7.2. Finální vzhled desky je na obrázku Obr. 7.1, detailněji se lze

seznámit s návrhem desky plošného spoje v příloze.

Obr. 7.1 Vzhled navržené desky
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Obr. 7.3 Schéma zapojení pro návrh desky
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8. Náklady na výrobu lokalizátoru zvuku

Ekonomická stránka je jednou z nejpodstatnějších při návrhu jakéhokoli systému,

nebo obecně jakéhokoli výrobku, který chce mít potenciál být v budoucnosti v hojné

míře prodávaný, a tím i snadno rozšiřitelný. Cena vždy hraje roli při návrhu systému.

Tak je tomu i v mém případě. Jak již bylo zmíněno, tento systém jsem navrhoval tak,

aby se dal pořídit za pokud možno minimální cenu. Proto jsem tuto kapitolu věnoval

ekonomickému shrnutí nákladů potřebných k tvorbě systému pro lokalizaci

zvukového zdroje. Soupis součástek s jejich nákupní cenou je uveden

v tabulce Tab. 8.1.

Tab. 8.1 Soupis součástek a jejich cena

Ceny uvedené v tabulce Tab. 8.1 jsou z webového portálu www.gme.cz aktuální

k datu 29. 4. 2015. Všechny součástky jsou skladem.

Celková pořizovací cena součástek při nákupu přesného množství pro výrobu

jedné desky zvukového lokalizátoru je 183,24 Kč. Tato cena by se rapidně zmenšila

při nákupu součástek pro výrobu většího množství desek. U většiny součástek se

cena skokově mění u nákupu nad 10 kusů, nad 100 kusů a nad 1000 kusů. Při masové

výrobě by bylo možné zvukový lokalizátor prodávat odhadem za 200 Kč.

http://www.gme.cz/
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9. Závěr

Seznámil jsem se s metodami vhodnými pro lokalizaci zvukového zdroje

pomocí pole mikrofonů a vypracoval přehled těchto metod. Simulacemi

v programovém prostředí Matlab jsem si ověřil pravdivost teoretických základů

několika metod popsaných v druhé kapitole, zároveň jsem si ověřil správnost

myšlenek, které jsem poté aplikoval v praktické části své diplomové práce.

Praktická část práce spočívala v návrhu systému s mikrofonním polem

o 4 mikrofonech pro lokalizaci akustického zdroje. Dalším úkolem bylo poté

navržený systém implementovat tak, aby se dal použít jako asistenční pomůcka

pro neslyšící. Vzhledem k požadovanému účelu použití mého zařízení jsem navrhl

systém na základě metody časových zpoždění signálů. Tato metoda patří k početně

jednodušším metodám, avšak pro implementaci byla ideální. Hlavní výhodou je

možnost lokalizace pohyblivého zdroje zvuku, dále pak odolnost systému k různým

frekvencím zvuků zdroje. Díky těmto vlastnostem se v dnešní době jedná o velmi

používanou metodu pro lokalizaci zdroje zvuku.

Implementaci jsem podřídil tomuto účelu takovým způsobem, aby byla co

nejlevnější, součástky dobře dostupné a rozměry systému vyhovovaly požadavkům

na denní nošení. Pro zpracování signálu byl použit AVR procesor od firmy Atmel,

přesněji se jednalo o mikroprocesor ATmega16, protože je to levný, relativně

výkonný procesor, který existuje i v pouzdře DIP, které se dá použít do nepájivého

pole. Jako akusticko-elektrické měniče byly použity elektretové mikrofony.

Jejich cena je nízká a charakteristiky jsou dostatečné pro implementovaný systém.

Během implementace jsem používal vývojový kit Arduino Due, který mi pomáhal

s ověřováním používaných algoritmů.

Jako další možnost rozšíření implementovaného systému se jeví identifikace

zvukového zdroje. Na vývojovém kitu Arduino Due se mi podařilo rozpoznávat zvuk

záchranného vozidla a sinusový zvuk o frekvenci 1,5 kHz díky vyšší rychlosti

mikroprocesoru, který tvoří základ desky Arduino Due. ATmega16 je bohužel

pro implementovaný způsob identifikace zvukového zdroje na základě DFT příliš

pomalý. Nicméně jsem připravil funkční algoritmus v jazyce C, který je schopen
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identifikovat zvukový zdroj porovnáním spekter s předem definovanými spektry

zvuků, které požadujeme identifikovat.

Další možnosti rozšíření systému vidím v první řadě v miniaturizaci systému.

Použití výkonnějšího mikroprocesoru a MEMS mikrofonů by zajistilo možnost

radikálního zmenšení systému. V navrhovaném systému by se mohl vylepšit způsob

signalizace. Signalizace by mohla do budoucna být v podobě displeje, nebo jiného

zobrazovacího zařízení. Signalizace nemusí být vizuální, systém by mohl obsahovat

i mechanickou signalizaci v podobě vibračních prvků, které by identifikovaly směr

příchodu zvuku. V neposlední řadě by se systém mohl rozšířit o Bluetooth modul.

Tímto způsobem by mohl systém komunikovat s „chytrými telefony“ nebo případně

s „moderními hodinkami“, které v sobě komunikační modul Bluetooth mají.
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I
