__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: Lokalizace zdroje zvuku polem mikrofonů

Jméno a příjmení studenta: David Král

Jméno a příjmení oponenta diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Ing. Zdeněk Havránek, Ph.D., Vysoké učení technické v Brně, Fakulta elektrotechniky a
komunikačních technologií, Technická 3082/12, 616 00 Brno

1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:
__ velmi vysoká
__ vysoká

_X_ průměrná
__ podprůměrná

__ výborná
__ velmi dobrá
_X_ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborné
__ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
_X_ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
_X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

_X_ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
_X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

_X_ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

_X_ úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

Viz zadní strana posudku.

10) Připomínky k práci*:

Viz zadní strana posudku.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)*:

Viz zadní strana posudku.

Doporučení k obhajobě: _X_ doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

__ A - výborně (1,0) _X_ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 25.5.2015 Podpis:

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
katedra telekomunikační techniky
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 (2103, 2070)

__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

Student odsimuloval dva algoritmy pro lokalizaci zdrojů zvuku a následně navrhl a realizoval
zařízení k detekci a lokalizaci typických zvuků s mikrokontrolerem Atmel AVR, avšak pouze na
nepájivém poli. K realizaci finálního řešení na navržené desce plošných spojů nedošlo, ale
základní ověření funkčnosti zvoleného algoritmu uskutečnil. Některé další algoritmy vyzkoušel i
na vývojovém modulu Arduino s 32-bitovým mikrokontrolerem ARM. Za vlastní přínos studenta
je možné považovat implementaci zvolených algoritmů v prostředí Matlab a následná realizace
v mikrokontroleru. Odzkoušel také základní funkčnost metody na nepájivém poli. Tak, jak byla
prezentována praktická realizace a dosažené výsledky, lze jen s obtížemi uvažovat o praktickém
nasazení vyvinutého systému. I když původní myšlenka zaměřující se na vyvinutí systému
lokalizace zvuku pro neslyšící pomocí optických prostředků je správná, studentovo řešení
nemůže být považováno za finální.

Připomínky k práci*:

Bohužel při zpracování práce si student na začátku nestanovil základní požadavky na přesnost
lokalizace (uvažovaný rozsah prozkoumávaného prostoru, dovolené úhlové chyby, apod.),
požadavky na použitý hardware (zejména výkon a spotřebu) a i navržené a realizované
experimenty nedokládají věrohodně funkčnost zvoleného řešení. Navržený experiment
nekoresponduje s praktickým nasazením systému pro lokalizaci, kde bude v obvyklých
případech daleko menší časové zpoždění zvukové vlny přijímané jednotlivými mikrofony.
Výsledky experimentu sice dokládají základní funkčnost metody, ale při praktickém nasazení by
studentem realizované řešení nebylo nedostatečné pro korektní určení směru příchodu zvuku.
Dále neřeší problematiku odlišení většího počtu významných zdrojů a vyjádření chyby lokalizace
v azimutu a elevaci na základě hardwarových omezení použitých zpracovávacích obvodů
(rychlost vzorkování, případně rozlišení převodníku). V simulacích ověřoval pouze dvě metody
lokalizace (na základě útlumu a časového zpoždění), úplně se vyhnul metodám tvarování
přijímací charakteristiky, které jsou sice složitější, ale mohou v určitých případech podat
komplexnější informaci o sledovaném prostoru z hlediska existence významných zdrojů zvuku.
Uvedený přehled nákladů na výrobu produktu je neúplný (chybí náklady na DPS, krabičku,
apod.). Student neřeší problematiku napájení jednotky a poměr výkon/spotřeba, i když by bylo
možné předpokládat, že zařízení bude s ohledem na uvažovanou funkčnost přenosné a
pravděpodobně napájené z baterií.

Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)*:

1) Zdůvodněte výhody použití metody časových zpoždění oproti ostatním metodám pro
lokalizaci zdrojů zvuku. Jaké má tato metoda nevýhody?

2) Jak ovlivňuje rychlost vzorkování měřených signálů chybu odhadu azimutu a elevace
lokalizovaného zdroje zvuku?

3) Jakým způsobem je možné odlišit a identifikovat různé významné zdroje zvuku působící
současně s použitím vašeho lokalizátoru?